euræ habuit indigenæ sibi conciliare beniuolentiâ: multa sciens ea cõfici posse licet in aliis peccauisset. Deinde considerato q̄ potentissimos quidẽ amicos habebit: si eos participes potestatis fecisset: omnem uero multitudinem si pleræq̄ per indigenas & consuetos fieri præciperet. Lxx. de senioribus eius gentis prudentissimos elegit: eosq̄ rectores totius galyleæ constituit. Septem uero p̄ singulas ciuitates: minorẽ litum iudices ordinare maiora negocia causãq̄ capitales ad se referre iussisset iam. lxx. dispositos per ciuitates: quo iure inter se uterentur: etiam quemadmodum extrinsecus usi essent animaduertit: certusq̄ in galyleam romanos esse uenturos opportuna loca muro cingebat: hoc est iotapata & bersabæ & seloim necnon & caphe recho & iaphac & sicophoh: mōtem cui nomen est itabirio & tharice & tiberida: ad hæc etiã circa generafeth lacum speluncas in ea quæ inferior galylea uocabatur muniuit. Superioris autem galyleæ achabaron & petram quæ sic dicitur ninetimero in gaulanitidem uero seleuciam: & sogennam gamala munitione circundat. Solis autem sephoritis permisit ut murum sibi metipsis fabricarent: quia eos pecuniosos esse: & ad bellum promptos et sine præcepto uideret. Similiter autem etiam giscalam iossippi iussi sup̄ se murum cinxit iohannes: cæteris autem castellis omnibus ipse iossippus intererat iubendo: simul atq̄ opem ferendo. Quin & exercitum ex galylea supra centum milia uirorum comparauit: quos omnes undiq̄ collectis armis ueteribus instruebat. Deinde reputas hoc maximã romanorum inuictam esse uirtutem q̄ edicto essent audientes rectoribus suis: & exercitationi operam darent. Doctrinam quidem urgente necessitate despexit: parendi autem facultatem ratus regentium multitudine posse contingere ita ut romani solent diuisit exercitum: pluresq̄ fecit agminũ principes. Diuersisq̄ militum generibus ordinatis alios de cadarchis: alios chiliarchis subdidit: & insuper his retores maiorẽ rerum administratores. Doccebat at̄ signorũ disciplinas & prouocationes reuocationesq̄ buccinarum. & principia cornuum & circundationes: & quemadmodũ oporteret laborantibus succurrere fortiores. & circum defatigatis partiri pericula quæq̄ ad fortitudinem animi corporisq̄ tolerantiam pertinerent instituebat. Maxime uero eos erudiebat ad bellum: usquequaq̄ Romanorũ referens disciplinam: & q̄ cum uiris essent præliari qui & uiribus corporis & animi obstinatione totum pœne orbem superaret. His addidit quo pacto belli tẽpore suis essent parituri præceptis: iam nunc periculũ fore nisi consuetis delictis hoc est furtis & latrocinis & rapinis abstinentissent: sed neq̄ aut gentilibus fraudem facerent aut consuetissimorũ damna propriũ quæstum putarent. Illa enim bella optime administrari: quorum milites bonã conscientiam gererent. Qui uero per se prauis fuissent: his non solũ inimicos sed etiam deum hostem future. Multa in hũc modum admonendo perseuerabat: & iam quidem quantum prælium paratũ esset cõfatu erat. Nam septuaginta peditum milia & cc. xl. equites ac præter hos etiã mercenarios quibus maxime fretus erat habebat quatuor milia. d. necnon & sexcentos circa se electos custodes corporis atq̄ satellites. Exceptis autem mercenariis facile cæteri milites a ciuitatibus alebantur. Nanq̄ singulæ quas enumerauimus cũ mediam sui multitudinem mitterent in militiam: reliquos ad compaandum eis uictum tenebant: ut pars armis pars faciendi operis dirimeretur: & armati securitatem rependerent suggerentibus comheatũ. Iossippo autem hoc modo administrati galyleã insurrexit quidam insidiator patriæ Giscalon ortus Lesim filius nomine ioãnes callidissimus ac dolis plenus & nequitia quidem nobilissimus omnium: antea uero parumper & aliquantũ militiæ suæ impedimentum passus inopia: facile mentiri paratus mirusq̄ ad fidem adhibere mendacio: & qui fallaciam uirtutem putaret: eaq̄ aduersus amicissimos uteretur simulator humanitatis & spe lucri appetentissimus cædium: qui semper quidem immoderata concupisset: spem uero leuioribus maleficiis aluisset. Latro enim erat sui moris ac solitarius: deinde comitatũ inuenit audacis: primo quidem paruum ampliorẽ autem proficiens. Curæ autẽ habebat neminẽ ignarũ ascisceret: sed qui & habitudine corporis & animi magnitudine bellorũq̄ peritia præstaret hos eligebat: donec quadringentorũ uiroz cateruam congregauit: quorum plures ex Tyriorum finibus & uicis erant. Isq̄ omnem galyleã depopulabatur: & multos futuri belli metu suspensos lacerabat. Hunc igitur iadudum regendi milites cupientem & maiora desiderantem diu pecuniæ retardabat inopia. Cum autem uideret iossippum sua uiuacitate letari: persuadet ei primũ fabricadũ muri patriæ sollicitudinem sibi cõmitteret. In qua requestus magnos a locupletibus fecit. Deinde callidissima fraude composita uelut oleo quod non a gentilibus suis tractari esset uti caueret oes apud syriã iudæi: ut ad confinia oleũ mitteret deposcit. Nummosq̄ tyrio qui. iiii. atticos faceret emptis. iiii. amphoris eodẽ præcio amphore dimidium uenundabat. Cũq̄ galylea ferax esset olei: maximeq̄ illo tẽpore magna ubertate redundaret: in ea loca ubi erat penuria solus multũq̄ mittendo: infinitam summã pecuniæ cõgregauit. Qua mox in eum usus est: qui hoc sibi beneficium præstiterat. Deniq̄ existimans iossippum disposuisse rectorem se esse galyleæ futurum quibus præerat latronibus imperauit: prædas uehementius exercere q̄ multis rebus nouis per regiones excitatis autẽ insidiis alicubi rectorem perimeret si cui ferret auxilium: aut si latrocinia negligeret. Ob hoc eum apud indigenas accusaret. Iam dudum autem rumorẽ dissipauerat: q̄ res galyleæ iossippus prodere cogitare: multaq̄ in hunc modum ad eius perniciem comparabat.

Quidam qui aggressi sunt procuratorem bernicis & multa abstulerunt: quia Iosephus iussit ut rebus restituerentur illa: contra eum tumultus maximos parant: accusantes eum esse proditorẽ intruunt in eius domum: querit placare illos uerbis: præualeat aduersus eos: Iohannes quidam fraudẽ molitur contra Iosephum: insidias: cognita fraude ut de iniuria uendicaret accedit cum militibus ad Iohannem hic autem emissis armatis iussit eum interfici: aufugit in lacum: resumtis uiribus Iohannes cogit aufugere tentat aliud genus insidiarũ aduersus Iosephum. Cap. XXXI.

Taq̄ illo tempore cum quidam ex uico damaritarum in magno campo custodias agerent proloam agrippæ & bernicis procuratorem aggressi: omnes quas ferebat sarcinas abstulissent: in quibus erant non paruæ uestes prætiosas: plurimaq̄ argenti pocula: & sexcenti aurei. neq̄ hanc prædam occulte administrare possent: omnia taricheas ad iossippum comportarunt. Ille autem reprehensa uolentia quam regis intulissent: reponi res ablatas apud aliquem eius ciuitatis potentissimum iubet: paratus eas dominis oportune remittere. Vnde maximum eius periculum comparatum est. Nanq̄ raptores earum & quia prædæ nullam partem accepissent: agre ferentes & prospicientes quod iossippus cogitauerat laborem suum retribus condonare: per uicos nocte discurrunt: omnibusq̄ indicant iossippum prodidisse: eodemq̄ tumultu ciuitates proximas repleuerunt: adeo ut centum armatorum milia contra iossippum prima luce concurrerent. Deniq̄ multitudo in circo apud Taricheas congregata plurima per iracundiã conclamabat: partim deponi partim concremari uociferans proditorẽ. Plerosq̄ incitabat iohannes: & cum eo filius taphnã & iesus quidam. Tunc magistratus tyberiadis iossippi quidem amici & satellites tantæ multitudinis incursum perterriti omnes præter paucos diffugerunt. Ipse uero dormiens prope cum iam ignis admoueretur exurgens: & monentibus eum. iiii. qui remanserant: neq̄ solitudine sua: neq̄ illorum qui contra se uenerant copiis perturbatus: in conspectu eorum profugit ueste discissa infususq̄ capite puluere: auersusq̄ post tergum manibus suozq̄ ceruici gladio admixto. Hæc autem amiciores ei maxime taricheatas ad misericordiam commouerant. Rustica uero plebs & finitimorum quibus molestior uidebatur: non sine maledictis eum iuebant publicas proferre pecunias: & facta proditoris fateri. Nam ex habitu eius opinabantur nihil eorum de quibus nata fuerat suspitio pœnitens negaturum: & impetrandæ ueniæ causa fecisse omnia quæ misedicordiam prouocarent. At illius ista humilitas consilium perstruebat: & contra se indignates arte circumueniens: ut super his unde irascerentur inter se ipsi discordarent: omnia cõfessus est. Deinde sibi facultate cõcessa: ego inquit has pecunias neq̄ agrippæ remittere cogitabam neq̄ in propria lucra conuertere: absit enim ut amicum putem unq̄ qui uobis sit inimicus: aut quæstum ex re capiã quæ uos cõmuniter læderet. Sed quia uidebam o taricheate maximam ciuitatem uestra monitionis egere: & ad extruenda mœnia minus habere pecuniã: timebamq̄ tyberiensem populum & alias ciuitates raptas pecunias inhiãtes: pedetentimq̄ eas retinere decreui ut uos muro circumdarem. Si hoc non uideretur profecto quæ oblata sunt & diripienda propono. Si recte consului: bene de uobis meritum coeretis: hæc taricheate quidem ab eo dicta cum fauore receperunt. Tyberienfes uero cum aliis deprauando insuper etiam minitabantur: utriq̄ autem relicto iossippo inter se litigabant. Ille autem fretus iam secũ sentientibus: erant enim prope ad. xl. milia taricheate: cũ multitudinem liberius loquebatur: multum in eorum temeritatem inuectus: ex præfenti quidẽ pecunia taricheam ait esse muniendam. Curæ autem sibi fore similiter ut etiam cæteræ tutæ sint ciuitates. Nec enim pecunias defore si concordare uelint in eos unde parandæ sunt: & non in eum moueatur qui parat. itaq̄ cum alia quidẽ multitudo quæ decepta fuerat quis irata recederet duo uero armatorum milia impetũ in eum fecere. Cũq̄ se ille tecto ante recepisset instabant ei minitantes. Iterum autem iossippus in hos altera fraude nititur. Cũq̄ ad fastigium culminis euassisset cõpresso dextra strepitu: nescire ait se quid peterent sibi prestari: uoces enĩ se non exaudire confusas. Omnia uero quæ iuberent esse facturum si aliquos intromississent: qui secum otiose colloquerentur. His auditis illico nobiliores cum magistratibus ad eum ingrediuntur. Quos ille in ædiũ partes inductos clausã ianuã tamdiu uerberauit: donec eorum intestina nudata sunt. Circumstabat at̄ interim populus existimans eos prolixis allegationibus concertare. Cum subito iossippus foribus patefactis cruentos eos dimisit. Vnde tanto terrore qui minabantur affecti sunt: ut protectis armis aufugerent. Ob hoc iohannis etiam atq̄ etiam crescebat inuidia: aliasq̄ nihilominus iossippo moliebatur insidias: morboq̄ simulato per epistolam postulauit: ut sibi medicinæ gratia tyberienfibus ei aquis calidis uti permitteret. Iossippus autem nondum ei suspectus erat insidiator ad præfectos ciuitatis litteras fecit: ut hospitium & utensilia iohanni præberent. Quibus ille potitur biduo post cuius reicausa uenerat agebat. & his fraude circumuentis: aliis uero pecunia corruptis ut iossippum desererent persuasit. His cognitis sylla quem iossippus custodiã præposuerat: prope de insidiis ei scripsit: atq̄ ille accepta epistola noctuq̄ itinere maturato matutinus ad tyberiadã peruenit. Et cætera quidem multitudo obuiam ei processit. Iohannes autem quis eum contra se uenisse suspicaretur: tamen direpto quodam ex notis infirmitate simulata q̄ lectulo detineretur oblecto se desuisse mandauit. Tyberienfibus autem a iossippo in amphitheatri stadium congregatis

Titus filius Vespasiani patrem suum reperit ptholomaida qui multas legiones comparauerat multosq; cuiuscunq; generis ad militiam uiros congregauerat.

Titus autem alexandriam transmissus ex achaia citius quam per hiemen sperabatur manum quidem militum cuius causa directus fuerat suscepit: contemptoq; usus itinere mature ad ptholomaidam peruenit. Cuius ibi patrem suum reperisset duobus quae illum secum habebat agminibus erant autem nobilissimae quinta & decima legiones: iunxit etiam quas ipse adduxit quintam & decimam. Eas autem sequebatur etiam decem & octo cohortes quibus accessere ex caesaria cum unaquaque ala equitum. Decem autem cohortum singulae mille pedites habebant: in caeteris uero tresdecim sexcenti pedites: & centeni uiceni equites erant. Satis autem auxiliorum etiam regibus congregatum est. Antiochus enim & Agrippa & semus binam milia peditum & sagittarios equites mille praebuerunt: cum Arabia quoque rex malchus praeter quinque milia peditum equites mille misisset: quorum pars maior erant sagittarii: ut tota manus computata cum regibus: decem milia circiter peditum equitumq; colligeret praeter colonos & plurimi sequebantur: & meditationi bellicae assueti nihil a pugnacissimis aberant: & tempore quidem pacis dominorum exercitationibus interessent: belli autem pericula cum ipsis experirentur: & neque peritiam neque uiribus a quoquam nisi a dominis uincerentur.

Laudatur romanorum prudentia instruendum seruos in militie disciplina: quae sunt edocti instruendis castris & quem ordinem seruant in bellicis rebus describitur.

Va quidem in re nimis admirandam quis existimauerit romanorum prouidentiam ita seruos instituendum: ut non solum uitae ministerio: sed etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quoque respexerit militiae disciplinam: profecto cognoscet tantum eos imperium non fortunae munere: sed propria uirtute quaesisse. Armis enim uti non ex bello coeperunt: neque solum si necesse sit manus mouent: cum in pacis ocio cessauerint: sed armis ueluti natura coherentes nullas capiunt exercitationis indutias: nec tempora praestolantur. Meditationes eorum nihil a uera contentione discrepant: sed in dies singulos milistrum quisque omnibus animis tanquam in prociectu positus exercetur: quo etiam facillime praemia tolerant. Nec enim uel ordo neglectus eos a consueta dispositione dispergit: neque metus ab assumptis dimouet aut lassitudo. Unde sequitur ut si superent quos non itidem confirmatos inueniunt. Nec errauerit si quis eorum meditationes consiliis esse dixerit sine sanguine: contraque praemia meditationes esse cum sanguine. Nec enim cursu capi faciles sunt hostibus: sed quocumque in hostilem terram irruerint ante castrorum munitionem nunquam praedium sumunt. Quae quidem non leui opere neque iniquo loco erigunt nec omnes inordinate describunt: sed si quidem inaequale solum fuerit complanatur. iiii. uero angulis eorum dimensio designatur. Nam & fabricarum multitudo & ferramentorum copia quae usus extructionis poscit: sequitur exercitum: & interior praefert: ordinatis etiam turribus pari spatio dispositis: quarum interualla talis atque ballistis aliisque machinis saxa iacentibus omnibus instrumentis missilium complet: ut cuncta scilicet iaculorum genera in promptu sint. Et omni autem muri parte. iiii. portas aedificant tam iumentis aditu faciles quam ipsis si quid urgeat intro currentibus lateras: intus autem castra uici spaciis interpolatis dirimunt mediaque rectorum tabernacula collocant: & inter haec ducis maximi medium templo simillimum prorsus ut quasi repentina quaedam ciuitas existat forumque & opificum stationes & sedes militum primatibus ordinumque principibus ubi siquae sint inter alios ambiguitates iudicent. Ipse uero ambitus & omnia quae in eo sunt & scientia fabricarum opinione citius communitur. Quasi res urgeat fossa extrinsecus cingitur depressa cubitis. iiii. pariter spatio lata. Armis autem septem per contubernia cum decore atque otio in tentoriis agunt: omniaque ab his ordinate et alia caute quae per contubernia expediunt: ueluti si ligno aquae opus sit aut frumento. Nec enim coena uel prandium cum uoluerit in praetere cuiusque est. Simul autem omnibus somnus & excubiae & uigilandi praeparata significat. Neque enim est oino quicquam quod sine edicto gerat. Mane autem milites quidem ad centuriones: illi uero ad chiliarchos conueniunt salutatum: cum quibus ad summum omnium ducem uniuersi ordinum principes. Ille autem his signum aliaque dat ex more praecipua perferenda subiectis: quae quidem et cum in acie sunt agentes citius parent: ut si res exigat incursum eius itaque reuocationibus uniuersi praeter obsecudent. Cum autem castris egrediendum est turba indicium facit: nemoque ociosus est. Sed uel solo nutu moniti tabernacula colligunt: omniaque ad perfectionem instruunt. Deinde itaque turba ut sint praeparata significat. Illi autem cum mulos & iumenta sarcinis onerauerint uelut in curruli certamine signum expectant. Castra uero incidunt & quae sibi alia munire facile sit: & ne quando hostibus eadem usui sunt. Et tamen tertio quoque tubae signo indicant: ut exeat: urgendo aliquid ex causa morantes ne quis ordinem deserat. Dextraque duci praeparato astans ter si ad bellum praeparati sunt uoce patria percontat. Illique totiens alacri & magna uoce praeparatos esse se respondent interrogant: & praeparati & martio quidem spiritu repleti cum clamore dexteram erigunt. Deinde ociose: & cum omni decore praegredientes ambu-

tant suum quisque ordinem uelut in bello custodiens: pedites quidem thoracibus & galeis septem: & ex utroque latere ficas ferentes. Leuis autem gladius multo est longior cum dexteram mensuram palmae non excedat. Qui uero ducem stipant lecti pedites scuta & lanceas portant: caetera manus hastas & clypeos longos ferant: & corbe & sarculum & securim & habenam & falcem & catenam triduique uaticum ut parum intersit inter onusta animalia & pedites. Equitibus autem ad dexteram gladius est longior: & cotus in manu transuersus: ad equi latera clypeus ternaque super pharetram uel amplius dependens lata cuspidis iacula nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides uero & thoracibus pedites habent similes: nulloque armorum genere discrepant: & in his equitum lecti qui circum ducem morantur. Agmen autem semper cui sorte id obtigerit antecedit. Talia quidem sunt romanorum itinera & mansiones: itemque armorum uarietas. Nihil uero nec in praeliis incosultum aut subitum agunt sed omnia semper sequuntur facta sententia opusque adhibetur ante decretis. Unde aut minime peccant: aut si peccauerint facilis est errorum correctio. Fortunae autem successibus meliores consiliorum etiam si aliter cesserit arbitrantur euentus: quasi bonum quidem fortuitum efficiat: ut diuina praesidentia non esse credatur quae uero ante cogitata fuerint etiam si aduersus casus exceperit bene iam meditato exhibeant ad cauendum ne idem rursus eueniat & bonorum quidem fortuitorum non is auctor sit cui contigerint: totum uero quae innoxii acciderint: saltetque rectum consilium coeperint uideatur esse solatio. Armorum quidem exercitatione comperat: ut non modo corpora: sed animi quoque militum fortiores sint. Maior tamen illis est ex timore diligentia. Namque leges apud eos non desertionis solum: uerum etiam minimae negligentiae sunt capitales: ducesque magis quam ipse leges terribiles. Namque bonos honorando redimunt: ne in coercendis noxiis sint crudeles. Tanto autem obsequio rectoribus parent: ut & in pace ornamento sint: & in acie corpus unum totius conspiciatur exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines: ita circuducuntur mobiles: & acutis auribus ad praecipua: oculisque ad signa: & ad opera manibus unde facere quidem semper strenui sunt: parati uero tardissimi. Nec est ubi praesentibus aut multitudinem hostium ut consilia sensere ducum: aut difficultatem regionum: sed ne fortunae quidem succubuerit. Nam & eam certiore putant esse uictoriam. Quorum igitur actus ex consiliis incipiunt deliberantibus: adeo strenuus parat exercitus: quid mirum si euphrates ab oriente & oceanus ab occidente: itemque a meridiano tractu libyae fertilissima regio: & septentrione rhenus atque isther sunt imperii limites: cum minorem esse possidentibus possessionem recte quis dixerit: haec ego profectus sum non tam proposito laudandi romanos: quam solatio deuietorum: & ut nouarum regum cupidus deterreret: fortasse autem ad experientiam proderit bonarum artium studiosis romanae instituta militiae nescientibus: redeo tamen unde digressus sum.

Vespasianus cum filio suo ordinat exercitum in ptholomaida placidus interimit maximam multitudinem in galylea: peruenit iotapatem qui receptus cum suis a iudaeis illico sunt interfecti: ex iudaeis uero tres ceciderunt placidus aufugit.

Vespasianus quidem una cum Tito filio suo in ptholomaida iterum degens ordinabat exercitum. At uero quae galyleam praeserat placidus ubi maximam eorum quos comprehenderit multitudinem interemit: haec autem fuit galyleae imbecillior turba animisque deficiens pugnacissimos autem uidit se in ciuitates confugere: quas iotappus conierat: in iotapata quae omnium tutissima erat impetu uertit: existimans eam repentino aggressu facillime captum iri: magnamque sibi ex ea re alios apud rectores gloria comparadam: & illis commodum ad reliqua maturius explicanda: quasi metu cessuris aliis ciuitatibus: si quae ualidissima esset occupata uiderent. Multum tunc opinione deceptus est: iotapatem enim cum eius impetu praecessissent prope ciuitatem aduenientem excipiunt: egressisque cum romanis ex improviso plurimi & ad pugnam parati: nec non & alacres quippe ut pro salute patriae: item coniugum liberorumque dimicantes: in fugam eos uertunt multosque sautiant: septem solum interfectis: quia neque solum inordinate pugna deserere: septemque undique corporibus leuiter fuerant uulnerati: cum iudaei magis quoque eminus iaculari quam manus conferere inermes: cum armatis confiderent. Ex ipsis autem iudaeis tres ceciderunt: paucis praeterea sautiat. Placidus quidem quae impetu suo languidior inuentus esset aufugit.

Vespasianus cum armatis suis in galyleam peruenit: timent omnes iosephus conspiciens non posse repugnare in tyberide confugit.

Vespasianus uero ipse galyleam cupiens inuadere: ex ptholomaida proficiscitur ordinato militum itinere: sicut romani consueuerunt. Auxiliatores uero qui leuius armati essent: itemque sagittarios praeparare iussit ad repentinis incursum hostium cohibendos: & ut suspectas atque oportunas siluas insidiis scrutarentur: cum quibus etiam erat romanorum armata portio. Eos autem sequebantur de singulis hecatontarchis. Deinde equites peditesque armaturam suam ferentes mensurasque castrorum. Post hos stratores uiarum ibant: qui aggeris maligna corrigerent: ac deuia complanarent: siluasque obstantes praeciderent: ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas itemque subiectorum sibi rectorum sarcinas: & tuitionis causa multos cum his equites ordinauit. Post quos ipse ueniebat: lectos pedites equitesque

necnon & lancearios secum ducēs. Equitumq; prærea suæ agmine comitatus. De singulis enim turmis proprios centū & uiginti equites deputatos habebat. Hos sequebant qui expugnandis ciuitatibus machinas & cætera tormenta portarent. Deinde rectores: itemq; præfecti cohortibus: chiliarchi stipati lectis militibus. Et post hos circum aquilam signa alia: quæ oibus apud Romanos agminibus præest: quod & uniuersæ auium regnum habeat: & sit ualidissima. Itaq; illam & principatus insigne putant: omēq; uictoriæ quodcunq; bello petierint. Sacras uero signorū effigies: itidē sequebantur cornicines: & post eas acies in latitudine senis digesta militibus. Hisq; adhaerebat ex more quidā hecatontarchus: disciplinæ atq; ordinis custos. Serui autē singulorum agminum cincti cū peditibus erant: mulis aliisq; iumentis aduehentes militū sarcinas. Omnium uero agminum postrema erat mercenaria multitudo: eamq; armorū coactores sequebant armati pedites equitesq; non pauci. Itaq; pacto itinere Vespasianus cū omni exercitu ad fines galyleæ peruenit: ubiq; positus castris quibus promptos ad bellum milites continebat: una & ostendendo exercitū quo hostes metu præcelleret: spatiumq; indulgēdo pœnitudinis: si quis ante prælium uoluntatē mutaret. Nihilominus autē murorum instruebat obsidium. Itaq; multos quidem rebellionis fuge re uel solus fecit ducis aspectus: metum uero uniuersis incussit. Iosippus enim eiusq; socii qui nō longe a sephori in castra posuerunt: ubi bellum appropinquare cognouerunt: & iam iamq; romanos p̄lio secum congressuros non modo ante pugnam: sed anteq̄ hostes omnino conspicerent fuga disiecti sunt. Cum paucis autē relictis iosippus ubi se aduertit neq; ad excipiendos hostes sufficientem manum habere: iudæorumq; animos concidisse ac si fides his haberetur: plerorūq; liber ad hostes defectum ire. iam tum quidem bello omni quiescebat quam longissime autem periculis abesse decreuit abductisq; qui secum remanserant intiberiada confugit.

Vespasianus ciuitatē gadarenisium capit Iosephus mittit hyerosolimā litteras: si cupiant fedus uel bellū cū romanis: si bellū mittat cū dignū exercitū ut possint repugnare romāos. Cap. IX.

Vespasianus autē gadarenisium ciuitatem aggressus primo impetu capit: q̄ eam pugnaci multitudo uacua reperisset. Deinde hinc transgressus interius cunctos etiam puberes interfecit: cum romanos odio gētis & cladis memoria quam pertulerat cæsius nullius ætatis misericordia commoueret. Incendit autē non solū ciuitatem: sed et oēs circū uicos & municipia quædā pœnitus desolata. Nonnulla uero quoq; habitatores ipse cœpisset. Iosippus autē quam tuitionis cā optauerat ciuitatem ipse metu repleuit. Nā tyberienfes nūq̄ eum nisi de cōi bello desperasset in fugam uersum iri credebant: neq; in hoc eos uoluntatis eius fallebat opinio. Videbat enim res iudæorū quorūum euaderent: unāq; illis uiam salutis esse si propositū mutauissent. Ipse uero quibus adhuc speraret a romanis ueniam tribuendam mori cū spe uoluisset quā prodita patria cum dedecore administrationis sibi creditæ apud illos sceleriter ageret contra quos fuerat missus. Decreuit igitur hyerosolimam primatibus quæadmodū sese res haberent cum fide perscribere: ne uel nimis extollendo uires hostiū timiditatis postmodū argueretur. Vel minus aliquid nunciando fortasse cœpit etiam pœnitentes ad ferociam reuocaret: atq; si foedus eis placeret cito rescriberent aut si bellandum esset dignū ei contra romanos exercitum mitterent. ille q̄dem hac epistola scripta mature dirigit qui in hyerosolimā litteras ferret.

Vespasianus agrediēs recindere iotapata montē ubi iudæi plurimi cōfugerāt: ciuitatē circūuolare iubet p̄ milites ipse proficiscit ponit castra ageres facit ad oppugnandū ciuitatē Iosephus curat ut muri ciuitatis altius p̄ xx. cubitus eleuent quod romanos multū p̄teruit. Cap. X.

Vespasianus autem iotapata excindere cupiēs: nam in eam plurimos hostium refugisse cognouerat: & præterea ualidissimum hoc eorum esse receptaculum præmittit pedites cum equitibus qui montanum iter cœquarent saxis asperum ac peditibus quoq; difficile: omnino uero equitibus inuium. Et hoc quidē quadriduo fecere quod iustum est latamq; apuere exercitui uiam. Quinto autem die iosippus qui mensis maii uigesimus & primus erat: prior in iotapata extiberiada uenit: abiectosq; iudæorum spiritus erigit. Cum uero transitum eius Vespasiano quidam transfuga nunciasset: utq; mox ciuitatem peteret incitaret: ueluti cum ea totam iudæam capere posset. si iosippum subiugasset. Hoc ille nuncio proxima felicitate percepto dei prouidentia factum ratus: ut qui hostium prudentissimus uideretur: ultro se etiā in custodia traderet uoluntariam: statim q̄dem cum equitibus mille placidum præmittit: unaq; duce primū ebucium tam manu quā prudētia uig. insignē circūuallere ciuitatem iustos: ne clam inde iosippus elaberet. Postero autē die cuncta manu cōmitatus ipse confectur. & post meridiem usq; acto itinere ad iotapata peruenit. Abductoq; in septentrionalem eius partē exercitū in quodā tumulo castra ponit distante ab urbe stadiis. vii. consulto at̄ quam maxime cōspici ab hostibus assectabat: ut uisu attoniti mirarent. Quod etiā factum est eoq; tantus cōtinuo stupor inuasit: ut muris egredi uisu attoniti mirarent. At romanos quotidie ambulando fatigatos ciuitatē statim aggredi piguit ob eandē cām duplici acie circūdato oppido: tertiū extrinsecus agmē equitū posuere: oēs iudæis exitus obstruentes: sed ea res illos in salutis desperatione audaciorē effecit: quippe in bello nihil ē necessitate pugnacius. Itaq; postridie impetu in muros factū iudæi primo quidem locis

suis manentes: romanis castra ante muros habentibus resistebant. Postea uero quam Vespasianus & sagittarios & fundibulatores: omnemq; iaculorum multitudinem adhibitam: missilibus in eos permisit utiq; ipse cum peditibus in aduersum collem unde murus expugnabilis erat niti cœpit: tunc cœuitati metuens iosippus & cum eo cuncta iudæorum profilit multitudo: omnesq; in romanos pariter irruentes: procul a muris eos deterruere multa manu simul & audacia patrando facinora: neq; minora patiebantur tunc quam faciebant. Nam quantum ipsos salutis desperatio tantum pudor incendebat romanos. Et hos quidem pitia cum fortitudine: illos autem duce iracundia ferocitas armabat. Deniq; cum toto die pugnatum fuisset: prælium nox diremit: in quo romanorum plurimis fauciatis tresdecim interfecti sunt: iudæorum autem cum sexcenti essent uulnerati septem & decem ceciderunt. Nihil quoq; minus romanis postridie iterum irruentibus occurrunt: multoq; fortius resisterunt: ex eo scilicet fiduciam nacti: q̄ eos pridie præter spem sustinuerunt. Sed eos quoq; pugnatiores experti sunt: q̄ eorum iracundiam pudor incenderat: uincti credentium nisi cito uicissent. Itaq; per dies quinq; romanis minime ab aggressionē cessantibus: iotapatenorum excelsus angebantur: muriq; fortius oppugnabantur. Et neq; iudæi uires hostium formidabant: neq; romanos difficultas oppidi capiendi lassabat. Etenim iotapata paulominus tota rupes est: ex aliis quidem partibus undiq; uallibus immensis præceps: ut earum altitudinem oculis depræhendere cupientium aspectus ante deficiat. Ab una uero tantum boreæ parte adiri potest. ubi per transuersum latus definentis montis ædificata est. Quod quidem ipsum muro ciuitatis iosippus fuerat amplexus: quo inaccessa essent hostibus superiora cacumina. Aliis uero circum montibus tecta priusq; in eam perueniretur: a nullo poterat conspici. Iotapata quidem sic erat communita. Vespasianus autem & cum natura loci simul certandum putans: & cum audacia iudæorum incipere obsidionem acriter statuit: aduocatisq; sibi subditis de aggressu deliberebat. Cūq; aggerem fieri placuisset: qua parte murus facilis erat accessus: totum ad comparandā materiam misit exercitum: oppidoq; propinquis montibus excisis: magnaq; ui lignorum & lapidum congregata: scutisq; minoribus siue ancillis ad euitada iacula desuper missa per ualles dispositis: sub eorū defensione aggerem construebant. Nulla autem noxa uel minima tælorum erat quæ de muro iacerentur. His autem alii terram ex propinquis tumulis eruentes sine intermissione suppeditabant: cunctis trifariam distributis: nullus erat ociosus. At iudæi super eorum tegmina saxa ingentia & omne tælorum genus immitterent: quæ licet minime penetrarent: magnos q̄dem crepitus dabant: & horribile impedimentum erat operantibus. Tunc igitur Vespasianus machinis missilium circumpositis: erat autem omnes. clx. in eos qui super murum astarent iussit tæla contendere: simulq; ex balistis lanceæ p̄currebant: saxaq; tormentis ingentia mittebantur: ignisq; & sagittarum frequentissima multitudo: quæ non solum murum: sed etiam turum intra iactum earum spatium iudæis inaccessum fecere. Arabum uero sagittariorum manus & iaculatores: itēq; fundibulatores & omnes machinæ tælis operabantur. Neq; tamē his iudæi prohibiti ne desuper ulciscerentur quieti erant: sed excurrendo per cuneos more latronum tegmina operantium dissipabant: nudatosq; seriebant: uel si quando illi cessissent aggerem dissipabāt: uallorumq; munimēta cum ancillis igni tradebant: donec Vespasianus cognito huius incommodi causam ex distributione operum contigisse: q̄ interiecta spatia iudæis locum aggrediendi præberent: adunauit tegmina coniunctisq; pariter uiribus obreptiones hostium præpeditæ sunt. Erecto autem prope agere: pauloq; minus æquato propugnaculo: indignum esse ratus iosippus nihil contra moliri quod oppido saluti foret: conuocat fabros murumq; altius iubet extolli. Cum illa iam multis obstantibus iaculis minime ædificare posse firmarent: hanc eis defensionem excogitauit. Sudibus fixis per eorū bouum coria extendi præcepit: quæ missos tormentis lapides sinuata susciperent: quibus repulsa tæla cætera dilaberentur: & ignis humore languesceret. hisq; ante fabros oppositis illi murum die noctuq; operando: ad uiginti cubitorum altitudinem erexerunt crebris etiam turribus in eo constructis: minisq; ualidissimis aptatis: quæ quidem res romanis iam intra ciuitatem se esse credentibus magnum somnium comparauit: tam iosippi molitione quam oppidanorum obstinatione perterritis.

Vespasianus certans pluribus diebus uidens non posse capere ciuitatē statuit obsidere eam ut cogere inopia rege redere uidens nolle eos redere: itēq; ad certandū se conuertit Iosephus cogit de fuga cū suis: populus hortatur ne recedat: ipse dicit melius: quia parabit aliū exercitum quo reuocabit Vespasianum ab eis: statuit remanere: se parat ad prælium: egreditur multis iurationibus romanos egrediens: Vespasianus nollens cum desperatis congredi iubet ut armati declinent impetū. Cap. XI.

Vespasianus & calliditate cōsili & hostiū audacia magis irritabatur: quoniā recepta ex munitioe fiducia romanos ultra incurrabat: qnq; dies singulos plia cateruati & cuiuscūq; modi latrocinales doli & eorū q̄ casus obtulisset rapinæ aliorūq; incēdia fiebant: donec Vespasianus retento milite a pugna statuit obsidere ciuitatē: ut eā uisū necessariorū penuria caperet. Aut. n. coaptos inopia sibi supplicaturos: aut si ad finē usq; in eadē pertinacia

durauissent fame consumendos eius habitatores putabat: multoque faciliores pugnae fore: si post in te uallu rursus anxius incubuisset. Itaque oes exitus eorum asseruari precepit: illi aut frumetu quidem aliarumque omnium rerum intus habebant copiam. saltem praeter aquae uero penuriam quia neque fons erat intra ciuitatem & imbre contentis eius habitatoribus rara est in illo tractu aestiuis mensibus pluuia. Quo tempore obsessi etiam hoc uehementius afficiebantur: quod arcendae sibi fuerat excogitatum quodque fieri ac uelut omnis aqua iam defecisset agere ferebant. Iosippus enim & cum ciuitatem uideret abundare aliis rebus sortisque animo uiros esse quo longiorem romanis obsidionem faceret: quam sperabant iam tunc potus mensuram ciuibus ministrabat. Illis autem conferuari aquam penuria grauius esse uidebatur: amplioreque cupiditatem mouebat quod ius bibendi liberum non haberent: ac uelut ad extremam sitim peruentum essent labori cedebant. Hoc autem modo affectos romanos latere non poterant qui eos ex aduerso colle trans murum in unum confluere locum: & aquae mensuram accipere prospectabant. Quo etiam ballistarum peruenientibus talis plurimos occidebant. Vespasianus quidem non multo post exhaustis puteis ipsa sibi necessitate traditum in ciuitatem sperabat. Iosippus autem ut hanc eius spe frangeret iussit quatuordecim milia hominum per murorum minas dimersa undis atque humida uestimenta suspendere: ut omnes repente aqua perfluere. Ex quo moeror simul romanis ac timor erat: cum tantum aquae uideret eos ludibrio consumere quos potus indigere credebant. Denique dux belli etiam cum ipse quia penuria ciuitatem posse capere desperasset: iterum consilium ad uim atque arma conuertit. Iudaeis id quoque maxime cupientibus. Namque nec se nec ciuitatem saluam fore credebant priusquam fame uel siti perirent mortem bello optabant. Iosippus tamen praeter hoc aliud consilium quo sibi copia pararetur per quandam uallem deuiam: propterea quia minus curiose habitam a custodibus excogitauit. Mittendo enim per occiduas eius partes litteras ad quos uellet iudaeos extra ciuitatem degentes ab his omnia usui necessaria & quae in ciuitate defecerant accipiebat mandato commeatibus ut praeruptis ad excubias repararent terga uelleribus tecti: qui si eos nocte uidissent canum similitudinem mentirentur. Idque factitatum est donec eius fraudem uigiles persenserunt: uallemque cinxerunt. Itaque tunc Iosippus non diu ciuitatem sustinere posse prospiciens: suamque pariter salutem si uellet